64. *Villius in Faustâ Sullæ gener.*] Villiorum familia Romæ nobilis. Villius iste non reverè gener, sed ob frequentissimam cum Faustâ Sullæ filiâ consuetudinem, ita vocatur; seu quòd eam uxorem sibi fore speraret. Unde sequitur; *hoc miser uno nomine deceptus.* Grandi scilicet nomine, ex antiquâ Scipionum gente; à quorum moribus ac virtutibus degener Sylla, magistratus tamen, Quæsturam, Consulatum, Dictaturam, ac demum tyrannidem, pessumdatâ Rep. occupavit. Cic. in Verr.

67. *Longarenus.*] Ignobilis quispiam, Villio tamen felicior mæchus, et gratiosior Faustæ.

68. *Huic si mutonis verbis, &c.*] Prosopœia paulum obscœna, sed lepida et elegans.

Diceret hæc animus; Quid vis tibi? Nunquid ego à te nomine mens tali homini loqueretur ista; Quid petis? Magno prognatum depono consule cunnum, 70 quando meus ardor fuerit accensus, an ego à te flagito mulierem illustri consule genitam, et stolâ vestitam? Velatumque stolâ, mea cùm conferbuit ira? Quid responderet? Magno patre nata puella est. At quanto meliora monet, pugnantiaque istis Dives opis natura suæ, tu si modò rectè Dispensare velis, ac non fugienda petendis 75 Immiscere! Tuo vitio, rerumne labores, Nil referre putas? Quare, ne pœniteat te, Desine matronas sectarier; unde laboris Plus haurire mali est, quàm ex re decerpere fructûs. [525] Si modò tu benè uti velis, et non confundere vitanda cum exoptandis; an credis nihil interesse utrum egeas, per tuam vitiosam cupiditatem, an per rerum penuriam? Quapropter ut non doleas aliquando, abstine deperire matronas; unde plus mæroris percipitur, quàm utilitatis ex re colligitur. Nec magis huic inter niveos viridesque lapillos, 80 Sit licet hoc Cerinthe tuum, tenerum est femur aut crus Rectius; atque etiam melius sæpè togatæ est. Neq; hæc quamvis sit inter lapillos candidos et virides, femur habet mollius aut crus rectius quàm tuum, O, Cerinthe, imò sæpius pulchrius est plebeia. Adde quòd hæc merce[m] portat haud fucam: ac si quid est venustum, haud venditat et ostentat: neque satagit occultare quod pravum est. Ista est consuetudo divitibus, quando emunt equos, obtectos considerant, ne facies (quod non raro fit) elegans, si tenerâ unguâ subnixâ fuerit, in errorem impellat emptorem avidum; eò quòd sint decoræ clunes, breve caput, erecta cervix. Illi rectè quidem hoc faciunt. Tu ergo pariter ne oculis acutissimis intueare partes corporis formosas: Hypsæâ verò cæcior, ea quæ deformia sunt aspicias. O, crus venustum! ò brachia concinna! at

Hoc illi rectè: ne corporis optima Lyncei [526] Contemplere oculis, Hypsæâ cæcior, illa Quæ mala sunt spectes. O, crus! ò brachia! verùm

ANNOTATIONES.

76. *Tuo vitio, rerumne labores.*] Nostro vitio laboramus, cùm dolemus non adesse perdicem aut phasianum; at rerum vitium seu penuria est, si desit panis aut cibus vulgaris quilibet.

78. *Matronas sectarier.*] Ulpian. *Aliud est appellare, aliud sectari. Appellare est blandâ oratione alterius pudicitiam attentare;* assectatur qui lacivus frequenter sequitur; assidua enim assectatio præbet nonnullam infamiam.

80. *Niveos viridesque lapillos.*] Uniones, et smaragdos.

81. *Sit licet hoc, Cerinthe, tuum.*] Is erat amator pariter et delicæ matronarum mundo muliebri splendentium: singulari formæ gratiâ, præstabat: Sulpitiæ Servii filiæ in primis carus. De eo Tibullus multa.

83. *Merce[m].*] Corpus mercenarium, turpi quaestu venale.

86. *Regibus.*] Nobiles ac divites appellantur sæpè reges ob potentiam et auctoritatem, quam eis confert pecunia, cui omnia obediunt.

Opertos Inspiciunt.] Pugnant exemplaria. Plura certè *opertos* habent. Sensus est; *opertos* mercantur equos, ne venustas corporis statim capiat emptorem, faciatque ut vitium pedum non attendat, quod tamen in equo præcipuum est. Xenophon in libello de re eques-

tri docet, in equo primam esse pedum considerationem: quoniam ut parum prodest ædium elegantia, si fundamentis superstructa sint vitiosus: ita equus est inutilis, qui pedibus haud firmis fuerit. Cavendum igitur maximè ne sit unguila mollior ac tenuior, &c. Quidam antiqui codices habent *apertos*, quod placet nonnullis, ob clariorem certè sensum.

88. *Hiantem.*] Præ admiratione partium quarundam valdè concinnarum; præque emendi cupiditate.

89. *Pulchræ clunes, &c.*] Virg. Georg. iii. 79. ——— Illi ardua cervix.

Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga.

Non. Marcell. hunc Horatii locum asserit, ut ostendat *clunes* fœminino genere poni, quas Plautus masculinas facit: *clunes infractos gero.*

90. *Lyncei oculis.*] Quales habuit Lynceus Aphareï filius, quæta fabulati sunt ad terræ centrum pervidisse, eò quòd primus è fodinis metalla eruisset.

91. *Hypsæâ cæcior.*] Hæc ex illa stri Plautiorum stirpe vitiosus, ut aiunt, oculos habebat. Fortasse notatur ab Hofatio, quòd juvenustum quempiam deperiret.

92. *O, crus! ò brachia!*] Quasi diceret Poëta:

*grandiori est naso, brevi latere, et pede longiori. *Prætereà* nihil matronæ præter vultum videre queas, cæteras partes abscondentis prolixâ stolâ; nisi fortè *Cætia* est. Quòd si cupias cernere denegata, quasi munitis cincta; (quippe hoc te insanire facit) plurimæ res tunc impedimento tibi sunt; Custodes, lectica, cinerarii, parasitæ, stola ad talos demissa, et palla circumjecta, multa impedientia ne res à te manifestè videatur. Altera nihil impedit. *Per Coas enim vestes* licet tibi cernere ferè quasi nudam; si pravo sit crure, aut pede: latus oculis dimetri queas. An verò mavis decipi, et mercedem tibi priùs extorqueri, quàm merx exhibeatur. *At enim cantabis? mihi aliquod: ut venator leporem in celsâ nive prosequitur; appositum verò sine labore nec attingere dignatur. Capit autem; et jucundè tum apponit.* Huic similis est meus amor, *inquis*; contemnit enim in propatulo constituta, ardua verò desiderat.

Depygis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est. Matronæ præter faciem nil cernere possis, Cætera, ni Cætia est, demissâ veste tegentis. 95 Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te Hoc facit insanum) multæ tibi tum officient res; Custodes, lectica, ciniflones, parasitæ, Ad talos stola demissa, et circumdata palla, Plurima quæ invideant purè apparere tibi rem. 100 Altera nil obstat. Cois tibi pœne videre est [527] Ut nudam, ne crure malo, ne sit pede turpi; Metiri possis oculis latus. An tibi mavis Insidias fieri, pretiumque evellier ante Quàm mercedem ostendi? Leporem venator ut altâ 105 In nive sectatur, positum sic tangere nolit: Captat, et apponit: Meus est amor huic similis; nam Transvolat in medio posita, et fugientia captat.

ANNOTATIONES.

Dum admiraris crus et brachia tuæ amasiæ, non advertis alia omninò deformia.

93. *Depygis.*] Quasi sine pygâ, *πυγῆ, nates.* Epod. 8. *aridas nates*, additque *femur tumen-tibus exile suris.* Additum: quod hic significat per breve latus.

Nasula. Catull. xli. 1.

Salve nec minimo puella naso, Nec bello pede, &c.

Pede longo.] Ovid. Am. iii. 3. 7.

Pes erat exiguus: pedis est aptissima forma.

95. *Cætia.*] Hæc domus nobilis quidem, sed parùm casta et pudica, breviori instar meretricum amictu utebatur, ut sui venustatem corporis palam exhiberet.

96. *Interdicta.*] Partes maximè tectas et multiplici tunicâ vallatas.

98. *Lectica.*] Clausa sanè et operta. Torrensus hic acri ut solet iudicio contra cæteros interpretes depugnans, non intelligendum vehiculum contendit, sed interius aliquid in ædibus conclave, quo se matronæ continerent; qualis erat lecticula illa lucubratoria Augusti apud Sueton. cap. 78. Ejusmodi quoque lecticulam domesticam agnoscit Just. Lipsius Elect. i. cap. 19.

Ciniflones.] A flando in cineres dicuntur *ciniflones*, qui calamistra, acus, veruta calefaciebant in calidis cineribus, ad crispandos mulierum crines: item cinerarii; necnon ornatrices, Gall. *Coeffuses.* Angl. TIRE-WOMEN.

Parasitæ.] Garrulæ quædam et assentatrices mulieres, ad captandum cibum expeditæ.

99. *Palla.*] Amplus et sinuosus amictus tunicæ et stolæ superindui solitus, velut pallium quoddam honestæ mulieri proprium. Non. Marcell. Gall. *Manteau de ceremonie*; simile propè vestimentum hodiè vocant, *un surtout.* Angl. a MORNING-GOWN.

101. *Cois.*] Vestibus bombycinis, tenuibus,

pellucetibus, ex insulâ Co; sive Coö, sitâ in mari Ægæo ad oram Cariæ littoralem, vernac. *Lungo*; quæ tam ferax et dives, ut proverbium esset; quem *Cos non nutrit, hunc nec Ægyptus*, Eustath. Coas vestes Juvenalis appellat *multitia*. Galli de la *Gaze*. Harum inventio tribuitur Pamphilæ cuidam mulieri ex insulâ Coö. Aristot. Histor. Animal. lib. vi. Tibull. lib. ii. Eleg. 3. v. 57.